DEFERIR o pedido do servidor Roberval Caldeira Pinheiro, Auditor Técnico de Controle Externo - Auditoria Governamental desta 
Corte de Contas, matrícula nº 001.874-0A, ora lotado na Diretoria de Administração Orçamentária e Financeira - DIORF, no sentido de ser 
averbado nos assentamentos funcionais do Requerente o período total de 4.534 (quatro mil quinhentos e trinta e quatro) dias, equivalentes 
a 12 (doze) anos, 5 (cinco) meses e 4 (quatro) dias, para fins de aposentadoria e demais efeitos legais, conforme o detalhado na 
Informação nº 1677/2025/GTE-IIF/DGP; 
9.2. DETERMINAR à DGP que providencie que seja averbado no assentamentos funcionais do servidor o tempo de contribuição de 4.534 
(quatro mil quinhentos e trinta e quatro) dias, equivalentes a 12 (doze) anos, 5 (cinco) meses e 4 (quatro) dias, para fins de aposentadoria e 
demais efeitos legais, conforme o detalhado na Informação nº 1677/2025/GTE-IIF/DGP; 
9.3. ARQUIVAR o processo nos termos regimentais, após o cumprimento integral do decisum.

[...]

CONSIDERANDO o Termo de Compromisso de Adesão que entre si celebram a Fundação AMAZONPREV e o Tribunal de Contas do 
Estado do Amazonas. 

R E S O L V E: 

Art. 1º - CONCEDER Destaque de Crédito Orçamentário nº 20/2025, em favor da Fundação Fundo Previdenciário do Estado do Amazonas - 
AMAZONPREV no valor total de R$ 3.935.360,62 (três milhões novecentos e trinta e cinco mil trezentos e sessenta reais e sessenta e dois 
centavos), para pagamento da folha de aposentados e pensionistas do Tribunal de Contas do Estado do Amazonas, durante o exercício 
de 2025, conforme programação abaixo: 

FUNÇÃO SUBFUNÇÃO PROGRAMA AÇÃO 
NATUREZA 
DA DESPESA

[...]

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto aos subtítulos e/ou as modalidades 

do gasto, 

RESOLVE: 

I - Alterar o Detalhamento da Despesa para o exercício 2025, da Unidade Orçamentária indicada no Anexo I desta Portaria; 
II - Anexo I:   com    uma   movimentação   no   valor   de   R$35.120,00 (TRINTA E CINCO MIL E CENTO E VINTE REAIS); 
III - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data do lançamento no mês de 

dezembro de 2025. 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DO PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,  23 de Dezembro de 2025.

[...]

Santos, firmado entre o Fundo de Promoção Social e Erradicação da Pobreza - FPS e a Associação de Desenvolvimento Rural dos 
Produtores da Comunidade de Nova Conquista, tendo como objeto a aquisição de 01 (um) trator agrícola e 01 (uma) lâmina com 
comando hidráulico, no valor global de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). 

DIRETORIA DE AUDITORIA EM TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS DO TRIBUNAL DE 
CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 19 de dezembro de 2025. 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N.º 04/2025-DICAMM 

Pelo presente Edital, na forma e para os efeitos do disposto no art.